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Od proboszczaW 1942 roku rodzina Ulmów 
z Markowej na Podkarpaciu przy-
jęła pod swój dach ośmioosobową 
rodzinę Grünfeldów, Didnerów  
i Goldmanów, Żydów desperacko 

szukających pomocy. Półtora roku 
później, 24 marca 1944, tragicz-
ny los dotknął Józefa i Wiktorię 
Ulmów z ich siedmiorgiem dzieci: 
Stanisławą, Barbarą, Władysławem, 
Franciszkiem, Antonim, Marią oraz 
nienarodzonym jeszcze dzieckiem, 
które miało przyjć na świat wiosną 
1944 r. Niemieccy żandarmi zamor-
dowali ich bezlitośnie za ukrywanie 
Żydów. Dzisiaj, 10 września 2023 r., 
rodzina Ulmów została ogłoszona 
błogosławionymi.

Ulmowie żyli według Ewan-
gelii, zachowując ją zarówno „na 
swoim stole, jak i w sercach”. Była 
to dla nich fundamentalna zasada 
przy podejmowaniu decyzji, bez 

Ewangelia 
na stole i w sercach

względu na korzyści lub straty, któ-
re mogłyby wyniknąć z pomagania 
innemu człowiekowi. Ich heroicz-
na śmierć stanowiła kulminację 
poświęcenia i miłości. 

Józef i Wiktoria, ciesząc się 
licznym potomstwem, wykazywali 
wielką harmonię w swoim życiu. 
Józef jako głowa rodziny godził 
troskę o swoją rodzinę z ciężką 
pracą na roli, a przy tym znajdo-
wał czas na swoje pasje, takie jak 
fotografia, pszczelarstwo, hodowla 
jedwabników, introligatorstwo i sa-
downictwo, które wspomagały go 
także w niesieniu pomocy innym. 
Wiktoria Ulma, z domu Niemczak, 
była wzorową żoną i matką, której 
serce kierowało się wartościami 
katolickimi. Pochodziła z rodziny, 
gdzie niesienie pomocy potrzebu-
jącym było podstawową postawą. 
Zawsze była oparciem dla swojego 
męża, a w trudnych momentach, 
także wtedy, kiedy mieli zdecy-
dować o przyjęciu pod swój dach 
Żydów zagrożonych śmiercią. Ich 
bezinteresowna postawa była wy-
razem bezwarunkowej miłości do 
bliźnich.

Wpatrując się w życie małżeń-
skie i rodzinne Józefa i Wiktorii, 
możemy czerpać inspirację z ich 
przykładu i postrzegać nasze domy 
jako miejsca, gdzie miłość Boża jest 
widoczna w osobistych świadec-
twach, przejawiając się w konkret-
nych czynach.

Tadeusz Kowalewski

R o z p o c z ę t y 
przed kilkoma 
dniami rok szkol-

ny jest także czasem powakacyjnej 
inauguracji dynamiczniejszego 
działania parafii i spotkań forma-
cyjnych. Drugi rok z rzędu przy-
nosi nam intensywny wrzesień. 
Jest to miesiąc wielu wydarzeń  
i spotkań, także o charakterze ogól-
nopolskim. Ponadto trwają pró-
by przed premierą realizowanego  
z rozmachem spektaklu o bł. Ste-
fanie Wyszyńskim zatytułowanym 
„Non possumus”. Zostanie on po-
przedzony świętem ulicy błogosła-
wionego Prymasa, w ramach które-
go odbędzie się spotkanie autorskie  
z p. Marią Dziekońską, autorką 
książki o kardynale Wyszyńskim.

Przez ostatni rok podjęliśmy 
szereg projektów materialnych. 
Chodzi tu m.in. o działającą od 
pięciu miesięcy fotowoltaikę, kom-
pleksowy remont części duszpa-
sterskiej i plebanijnej czy o wyko-
nywanie 120-metrowej mozaiki 
Jezusa Miłosiernego. Mam nadzie-
je, że ogłosimy niebawem dobrą 
informację o realizowaniu wraz  
z PEFRON-em nowego projektu.

To co jednak najważniejsze, 
to budowanie wspólnoty opartej 
na miłości. Często składa się ona 
z małych gestów i zwykłego uśmie-
chu. Dziś szczególnie dziękuję ano-
nimowym aniołom miłości, które 
bez rozgłosu zajmowały się latem 
dbaniem o roślinność przy naszym 
kościele i pieleniem klombów.

ks. Jacek Czaplicki



n Dziękujemy ks. Andrzejowi Świę-
cińskiemu za wygłoszone Słowo Boże  
i wspólną modlitwę. 
n Z dniem 1 IX posługę w naszym Sank-
tuarium rozpoczęła s. Celina Gielmuda. 
Serdecznie ją witamy i życzymy Bożego 
błogosławieństwa.
n W poniedziałek, 4 IX rozpoczął się 
nowy rok szkolny. W naszym Sanktu-
arium uroczysta Msza św. o błogosła-
wieństwo w nowym roku szkolnym  
i katechetycznym, wraz z poświęceniem 
tornistrów, w dniu dzisiejszym o godz. 
10.30. Młodzież i dzieci zachęcamy do 
korzystania z Sakramentu Pokuty.
n Dziś zbiórka do puszek na Diecezjalne 
Radio Nadzieja.
n We wtorek, 12 IX po Mszy św. o 18.00 
odbędzie się comiesięczne spotkanie for-
macyjne dorosłych ministrantów oraz 
lektorów Słowa Bożego. Do udziału za-
praszamy wszystkich posługujących pod-
czas liturgii oraz tych, którzy chcieliby 
zacząć taką posługę w naszym Sanktu-
arium.
n Także we wtorek, o godz. 17.00 obę-
dzie się Krąg Biblijny prowadzony przez  
ks. Mateusza Gąsowskiego. Spotkanie od-
będzie się w salce Civitas Christiana.
n Kandydatów do Sakramentu Bierzmo-
wania zapraszamy wraz z rodzicami na 
spotkanie formacyjno-informacyjne. 
Odbędzie się ono w najbliższą niedzielę,  
17 IX po Mszy św. o godz. 15.00. Do tego 
dnia należy oddać wszystkie deklaracje 
zgłoszeniowe. 
n W dniach 23 i 24 IX będziemy ob-
chodzić święto ulicy Kard. S. Wyszyń-
skiego. W ramach obchodów w sobotę, 
23 IX o 15.00 zapraszamy na Mszę św.  
o kanonizację bł. Stefana, a po liturgii,  
o 16.00 na spotkanie autorskie z p. Marią 
Dziekońską autorką książki o kard. Wy-
szyńskim „Jesteśmy dziećmi wolności”. 
n Już dziś w imieniu Grupy Teatralnej 
Dolina Miłosierdzia zapraszamy w nie-
dzielę, 24 IX o 19.30 na spektakl o bł. 

Og łO s z e n i a

Stefanie Wyszyńskim zatytułowany „Non 
possumus”. Jest on przygotowywany z ta-
kim samym rozmachem jak grana w Nie-
dzielę Palmową Pasja.
n W każdy poniedziałek o 17.00 zapra-
szamy młodzież do udziału w KSM-ie. 
Począwszy od piątku 22 IX po Mszy św.  
o 18.00 zapraszamy młodzież do udziału 
w grupie formacyjnej Ruchu Światło-Ży-
cie czyli w Oazie.
n W sobotę, 16 IX odbędzie się w na-
szym Sanktuarium Forum Kursu Alfa 
Rozpoczęcie o godz. 9.00, a zakończenie 
Mszą św. o godz. 15.00. W związku z tym 
od 5 X rozpoczynamy w naszej parafii 
Kurs Alfa dla dorosłych. Czym jest kurs 
i dlaczego jest ważny w rozbudzeniu ży-
cia duchowego, powiemy wkrótce. Zapisy 
albo w zakrystii, albo poprzez link: http://
alphalomza.theoforos.pl/zapisz-sie-na
-alpha-w-milosierdziu. 
n Zapraszamy panie, które szukają du-
chowego wsparcia i chcą pracować nad 
relacjami na spotkania grupy wsparcia. 
Spotkania odbywały się będą w czwartki 
w godz. 18.00-20.00 w domu parafialnym 
naszego Sanktuarium. Zapisy pod nume-
rem tel. 510 180 919 lub przez e-mail: gra-
zyna_k2@o2.pl. 
n Pragnę poinformować, że trwają zapi-
sy pań i dziewcząt w wieku od 18. roku 
życia do udziału w Kursie Maria Mag-
dalena, który poświęcony jest pogłębie-
niu tożsamości kobiety. Odbędzie się on  
w dniach od 29 IX do 1 X w naszym Sank-
tuarium. Zapisy osobiście w zakrystii lub 
przez strony internetowe https//centru-
mewangelizacji.pl/kurs-maria-magdale-
na-lomza/. Ilość miejsc ograniczona.
n W tym tygodniu w liturgii Kościoła:  
w czwartek, 14 IX święto Podwyższenia 
Krzyża Świętego, a w piątek, 15 IX wspo-
mnienie NMP Bolesnej.
n Dziękujemy za życzliwość i ofiarność. 
Zapraszamy do wzięcia kolejnego nume-
ru gazetki Misericordia. Błogosławionej 
niedzieli.

„Zaprawdę, powiadam wam: Wszystko, cokol-
wiek zwiążecie na ziemi, będzie związane w niebie, 
a co rozwiążecie na ziemi, będzie rozwiązane w nie-
bie.”

Ten fragment, który leżał u podstaw ustanowienia 
sakramentu pokuty i pojednania, dotyczy każdego  
z nas. Pokazuje, że nasze czyny tu na ziemi mają swój 

ciąg dalszy po śmierci. A dokładniej nasze relacje  
z innymi. Każda sprawa niewyjaśniona, nieprze-
baczona, nierozwiązana będzie miała swoje konse-
kwencje w życiu wiecznym. I odwrotnie, wszystko 
przebaczone, rozwiązane będzie również przebaczo-
ne tam, u Boga. To wielka odpowiedzialność i wielkie 
wyzwanie. Po naszej stronie jest wielka moc, w którą 
wyposażył nas sam Bóg. Moc wybaczenia. To ta siła 
rozwiązuje wszelkie więzy i uwalnia mnie i innych do 
bycia szczęśliwymi tu i w wieczności. Każdy z nas jest 
zaproszony do korzystania z tej mocy, póki czas. (mz)

Idąc razem z tobą drogą wia-
ry, opowiem ci niejedną historię 
z życia świętych i zwykłych ludzi. 
Wszystkie będą miały w sobie 
wspólny mianownik, osobę Jezusa 
Chrystusa. By przejść różne etapy 
życia duchowego, zrozumieć ich 
kolejność, potrzeba wielu nie tyl-
ko Bożych przyjaciół, ale Ducha 
Świętego. Czasem więc poprzedzę 
to wędrowanie krótkim westchnie-
niem do Tego, który rozlewa się  
z miłością w każdym wołającym 
Go ludzkim sercu. Ten powiew 
Wiatru jest potrzebny, by mieć siły 
mierzyć się z niejedną burzą, która 
będzie prowadzić do oczyszcze-
nia twojego serca z grzechu, przy-
wiązania do dóbr tego świata, czy 
tak po prostu z własnych słabości  
i wad.  Droga wydaje się być długą, 
ale pewne jest, że nie przejdziesz jej 
sam. Obok Ciebie, stale i niezmien-
nie, będzie kroczył Jezus. Parafra-
zując zaryzykuję, „będziesz szedł 
po Nim”. Cóż to może oznaczać? 
Tylko tyle, że On przeszedł już 
ścieżki do spotkania ze Swoim Oj-
cem w niebie. To On, nie kto inny, 
poprowadzi i nauczy ciebie wszyst-
kiego, byś był prawdziwie szczęśli-
wy, gdziekolwiek byś się znalazł. 
Pamiętaj, że w ostatecznym rozra-
chunku, to będzie „zyskany czas”. 
Czas, który poprowadzi ciebie do 
celu życia człowieka, do zbawienia. 
Witaj zatem podróżniku na drodze, 
którą pójdziemy razem ku wspól-
nocie życia w niebie z Bogiem  
i wszystkimi aniołami i świętymi. 

Anna Korotkiewicz



Intencje  Mszalne

—   jezu, ufaM tobIe   —

niedziela, 10 września
7.30  Za parafian
9.00  + Teresa Gołaszewska
9.00  + Mieczysław Greloch – od ucz. pogrzebu
9.00  + Mieczysław Faszyński – greg.
10.30  Dziękczynna za 25 lat pracy w naszym Sanktuarium Pana 

Kościelnego Andrzeja Truszkowskiego
10.30  + Krzysztof Tyszka
10.30  + Joanna Skrodzka – od ucz. pogrzebu
12.00  O Boże błogosławieństwo, opiekę Matki Bożej i dary Du-

cha Świętego dla Dominiki w dniu 17. urodzin
12.00  + Leokadia, Józef i Stanisław Łuba
15.00  Dziękczynna w 18. rocznicę ślubu Jolanty i Marka z proś-

bą o dalsze Boże błogosławieństwo w życiu małżeńskim  
i rodzinnym

15.00  + Janina Malinowska – greg.
15.00  + Marianna i Józef Sejmej
15.00  + Witold Święciński – przyjaciele z Polskiego Związku 

Niewidomych
18.00  + Anna Podeszwa – greg.
18.00  + Jan Kazimierz Domurat – greg.; Janina, Janusz, Danuta

Poniedziałek, 11 września
07.00  + Halina Bancewicz
07.00  O Boże błogosławieństwo, zdrowie i opiekę Matki Bożej 

dla Mai w 5. r. urodzin
09.00  + Mieczysław Faszyński – greg.
09.00  + Mieczysław Greloch – od teściowej Pelagii
09.00  Dziękczynna z prośbą o Boże błogosławieństwo i opiekę 

Matki Bożej dla Dominiki i Michała
15.00  + Janina Malinowska – greg.
15.00  + Zofia Kopańczuk (2 r. śm.)
15.00  + Stefania Siwonia (6 r. śm.)
15.00  + Stanisław Wasilewski – od Niepublicznego Przedszkola 

Katolickiego w Łomży
18.00  + Edward i Zofia Kruszewscy
18.00  + Anna Podeszwa – greg.
18.00  + Jan Kazimierz Domurat – greg.; Janina, Janusz, Danuta

Wtorek, 12 września
07.00  O Boże błogosławieństwo i opiekę Matki Bożej dla Mai 

na wybranej drodze oraz dla Roberta w dniu urodzin
07.00  + Barbara Florczyk
09.00  + Mieczysław Faszyński – greg.
09.00  + Władysława (k) Świerdzewska (12 r. śm.)
15.00  + Janina Malinowska – greg.
15.00  + Regina Saniewska – od Danuty i Emila
15.00  + Grzegorz Stachelski – od ucz. pogrzebu
18.00  Dziękczynna w 18. r. ślubu Jolanty i Marka z prośbą  

o Boże błogosławieństwo, zdrowie i potrzebne łaski dla 
jubilatów i córki Martyny

18.00  + Anna Podeszwa – greg.
18.00  + Jan Kazimierz Domurat – greg.; Janina, Janusz, Danuta
18.00  + Renata Czaplicka – od Katechetów z Sanktuarium

Środa, 13 września
07.00  + Stanisława (k) Ciborowska
07.00  + Grzegorz Piotrowski – od ucz. pogrzebu
07.00  + Renata Czaplicka – od parafian
09.00  + Renata Czaplicka – od KŻR Niepokalanego Poczęcia 

NMP przy Radio Maryja
09.00  + Mieczysław Faszyński – greg.
15.00  Dziękczynna za uzdrowienie z choroby Adama z prośbą 

o dalsze błogosławieństwo
15.00  O nawrócenie i trzeźwość dla Mieczysława
15.00  + Janina Malinowska – greg.
15.00  Wotywna za zmarłych
18.00  Dziękczynna za otrzymane łaski i dar wytrwałości  

w podjętych postanowieniach przez Józefa

18.00  + Anna Podeszwa – greg.
18.00  + Jan Kazimierz Domurat – greg.; Janina, Janusz, Danuta

czwartek, 14 września
07.00  + Teresa Dziekońska (wspomnienie urodzin)
07.00  + Alicja Kaszuba
09.00  O Boże błogosławieństwo wnuczkom: Adrian, Michelle  

i Oliwier Gutowskich
09.00  + Mieczysław Faszyński – greg.
09.00  + Stanisław Kania – od ucz. pogrzebu
15.00  + Jan Węgrowski
15.00  + Janina Malinowska – greg.
15.00  + Paweł i Regina Jakuszewscy, Leokadia i Henryk Mu-

szyńscy, rodz. Zieziólewicz
18.00  + Anna Podeszwa – greg.
18.00  + Jan Kazimierz Domurat – greg.; Janina, Janusz, Danuta
18.00  + Kazimierz Jankowski
18.00  + Kazimierz Jankowski (1 r. śm.)

Piątek, 15 września
07.00  + Sylwester Dobrzycki – od ucz. pogrzebu
07.00  Dusze cierpiące w czyśćcu
09.00  + Romuald i Stanisława Klimaszewscy
09.00  + Mieczysław Faszyński – greg.
09.00  + Aneta Choińska – od ucz. pogrzebu
15.00  + Regina Laskowska
15.00  + Janina Malinowska – greg.
15.00  + Marianna i Witold Ostapkowicz
18.00  + Jolanta Olszewska
18.00  + Jarosław, Teresa i Zygmunt Karwowscy
18.00  + Anna Podeszwa – greg.
18.00  + Jan Kazimierz Domurat – greg., Janina, Janusz, Danuta

sobota, 16 września
07.00  Dziękczynna za Siostrę Dorotę Podsiad z prośbą o Boże 

błogosławieństwo i wytrwanie w powołaniu
07.00  O Boże błogosławieństwo i opiekę Matki Bożej dla Edyty 

w dniu imienin oraz Zbigniewowi
09.00  + Helena Łęg, Julian Łęg
09.00  + Bogdan Mścichowski – od siostry Hanki z rodziną
09.00  + Mieczysław Faszyński – greg.
15.00  + Jan Pieńkowski (1 r. śm.) - od uczestników pogrzebu
15.00  + Janina Malinowska – greg.
18.00  O Boże błogosławieństwo dla Julii w 21 rocz. urodzin 
18.00  + Alina Narożna (1 r. śm.)
18.00  + Anna Podeszwa – greg.
18.00  + Jan Kazimierz Domurat – greg.; Janina, Janusz, Danuta

niedziela, 17 września
07.30  Za parafian
07.30  + Stanisław Kania – od uczestników pogrzebu
07.30  + Wiesław Wenderlich (4 r. śm.)
09.00  O Boże błogosławieństwo, potrzebne łaski i opiekę Matki 

Bożej dla  Agnieszki i Karola w 7 r. ślubu i błogosławień-
stwo dla ich dzieci

09.00  O Boże błogosławieństwo, opiekę Matki Bożej i zdrowie 
dla Henryka Męczkowskiego w 70. urodziny

09.00  + Janina Trzaska (10 r. śm.)
09.00  + Mieczysław Faszyński – greg.
10.30  O zdrowie i Boże błogosławieństwo w 50 rocznicę ślubu 

Janiny i Piotra Macko
10.30  + Irena Laskowska (2 r. śm.)
12.00  + Jan Kołakowski (8 r. śm.), Aleksander Kołakowski 

(28 r. śm.)
15.00  DZIEŃ SYBIRAKA – rocznica napaści ZSRR na Polskę
15.00  + Janina Malinowska – greg.
15.00  + Stanisława (k) i Jan Muzyk
18.00  + Anna Podeszwa – greg.
18.00  + Jan Kazimierz Domurat – greg.; Janina, Janusz, Danuta
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Z życia parafii

t a j e m n i c a 
Mszy świętej

Odświeżyć pamięć początków
Wyobraźmy sobie następującą sytuację: Mąż mówi 

do swej żony: „Kochanie, dziś jest rocznica naszego 
ślubu. Zapraszam cię na kolację do restauracji chiń-
skiej, gdzie odbyły się nasze zaręczyny”, i w odpowiedzi 
słyszy: „Dajmy spokój z tymi sentymentalnymi głupo-
tami. Przecież codziennie się spotykamy, jesteśmy ra-
zem, mieszkamy pod jednym dachem. Zrób po prostu 
kawę i obejrzyjmy wspólnie czterdziesty odcinek ulu-
bionego serialu”.

Takie zachowanie żony może świadczyć o niedo-
strzeganiu przez nią wartości święta jako czasu po-
dejmowania działań wolnych od chłodnego pragma-
tyzmu. Na podobnej zasadzie źle dzieje się w naszym 
małżeństwie z Panem Bogiem, jeśli nie pozwalamy Mu 
zaprosić się na to wyjątkowe spotkanie w określonym 
dniu i miejscu, jakim jest Msza święta. Marnujemy bo-
wiem wyjątkową okazję do upiększenia codzienności 
naszego bycia z Bogiem i sami jesteśmy winni, że sta-

je się ona szara, bezbarwna, pełna rutyny i nijakości. 
Pozornie głęboka i bardzo trzeźwa idea, by spotykać 
Boga wszędzie po prostu „spala na panewce”, jeśli za-
braknie zaplanowanych randek, które odświeżają pa-
mięć początków. Niedzielna Msza jest więc ulubionym 
miejscem Pana Boga, kiedy to chce On zasiąść z nami 
przy odświętnie zastawionym stole, aby wspomnieć  
i uroczyście przeżyć miłość, jaka nas łączy.

Pan Jezus podczas tego spotkania mówi ze wzru-
szeniem: „Przypomnij sobie ten dzień, w którym 
umarłem za ciebie na krzyżu, aby potem zmartwych-
wstać i otworzyć przed tobą serce, z którego płynie 
wieczne życie”. Pan przywołuje absolutny początek na-
szej więzi – wtedy, gdy jeszcze nie było nas na świecie, 
a On, wydając swe życie na krzyżu, miał przed oczami 
Ciebie i mnie. Tam dokonało się największe w historii 
wszechświata wyznanie miłości. Wówczas Bóg odsło-
nił swe serce. Dzisiaj, gdy przez wiarę, choć nieudolnie 
i z oporami, podjęliśmy Jego zaproszenie, przywołuje 
nas, abyśmy weszli w przestrzeń tamtych wydarzeń. 
Jeszcze raz, niestrudzenie przyprowadza nas pod 
krzyż, przerywa bieg codziennych czynności, zaskaku-
jąc swym powrotem jako zmartwychwstała, wiecznie 
żywa Miłość (por. J 21, 1-13). Tu, gdzie wszystko się 
zaczęło, chce dokonać odnowienia przymierza. (wj)

n 01-13 VIII – Modlitwa Grupy Białej w Sanktuarium 
Miłosierdzia Bożego w Łomży.

n 31 VIII – pożegnaliśmy s. Weronikę Muchę, która 
odeszła do posługi w Warszawie.

n Wakacyjny konkurs na najbardziej pilnego mini-
stranta wygrali Marek Wojtasik, Bartek Turowski i Pa-
weł Skorowski. Gratulujemy.

n 2 IX – inauguracja roku formacyjnego GT 2023/2024, 
której przewodniczył ks. Andrzej Święciński – założy-
ciel Ruchu.


